
fie

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
PROVINSI SULAWESI TENGAH

PERATURAN BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
NOMOR 2 3  TA H U N  2023

TENTANG

RENCANA STRATEGTS BADAN LAYANAN UMUM DAERAH
UNIT PELAYANAN TEKNIS DINAS PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT

TAHUN 2023-2026

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN,

Menimbang a. b a h w a  penye lenggaraan  K e s e h a t a n  s e b a g a i  u r u s a n
pemerintahan w a j i b  pe layanan d a s a r  men jad i  t a n g  Bung
jawab p e m e r i n t a h  d a e r a h  y a n g  h a r u s  d i l a k s a n a k a n
sepenuhnya d a l a m  p e m b a n g u n a n  K e s e h a t a n  u n t u k
meningkatkan derajat kesehatan diwilayahnya;

b. bahwa p u s a t  K e s e h a t a n  m a s v a r a k a t  d a l a m
penyelenggaraan u p a y a  kesehatan  perseorangan t i n g k a t
pertama p e r l u  d ibe r i kan  f leks ib i l i tas  d a l a m  pengelolaan
sebagai badan layanan u m u m  daerah u n t u k  mewujudkan
pusat K e s e h a t a n  m a s y a r a k a t  y a n g  e f e k t i f ,  e f i s i e n ,
akuntabel, bermutu,  dan  berkesinambungan dengan tetap
memperhatikan keselamatan pasien dan masyarakat;.

c. b a h w a  berdasarkan ketentuan Pasal 41 ayat  (2) Peraturan
Menteri D a l a m  Neger i  N o m o r  7 9  Ta h u n  2 0 1 8  t e n t a n g
Badan Layanan  U m u m  Daerah,  p e r l u  d i s u s u n  rencana
strategi satuan kerja perangkat daerah;

d. b a h w a  sebagai salah daerah yang be lum memi l i k i  kepala
daerah de fen i t i f ,  r e n c a n a  s t r a t e g i s  p e r a n g k a t  d a e r a h
Kabupaten Bangga i  Kepu lauan  m a s i h  d idasa rkan  p a d a
dokumen perencanaan pembangunan daerah  2023-2026
sehingga p e r l u  d i t e tapkan  rencana  strategis Puskesmas
sebagai Badan Layanan Umum Daerah;

e. b a h w a  berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud
dalam h u r u f  a ,  h u r u f  b ,  h u r u f  c ,  d a n  h u r u f  d ,  p e r l u
menetapkan Peraturan Bupa t i  tentang Rencana Strategis
Badan Layanan  U m u m  D a e r a h  U n i t  Pelaksana Te k n i s
Dinas Pusat Kesehatan Masyarakat Tahun 2023-2026;

Mengingat :  1 .  P a s a l  18  ayat  (6) Undang-Undang Dasar Negara Republ ik
Indonesia Tahun 1945;



2. Undang -Undang  N o m o r  5 1  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g
Pembentukan Kabupaten Buol ,  Kabupaten Morowali ,  d a n
Kabupaten Banggai Kepulauan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Ta h u n  1999  Nomor  179,  Tambahan  Lembaran
Negara R e p u b l i k  Indones ia  N o m o r  3900) ,  sebaga imana
telah d i u b a h  dengan  Undang-Undang Nomor  11  Ta h u n
2000 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 51
Tahun 1 9 9 9  t e n t a n g  P e m b e n t u k a n  K a b u p a t e n  B u o l ,
Kabupaten Morowal i ,  d a n  Kabupaten Banggai  Kepulauan
(Lembaran Negara Republ ik  Indonesia Tahun  2000 Nomor
78, Ta m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a
Nomor 3966);

3. Undang -Undang  N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Ta h u n  2014  Nomor  244,  Tambahan  Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
beberapa k a l i  d i u b a h  t e r a k h i r  dengan  Undang-Undang
Nomor 6  Ta h u n  2 0 2 3  t e n t a n g  Pene tapan  P e r a t u r a n
Pemerintah Penggant i  Undang-Undang N o m o r  2  Ta h u n
2022 t e n t a n g  C i p t a  K e r j a  M e n j a d i  U n d a n g - U n d a n g
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun  2023 Nomor
41, Ta m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a
Nomor 6858);

4. P e r a t u r a n  Menter i  D a l a m  Negeri Nomor  7 9  Ta h u n  2 0 1 8
tentang B a d a n  L a y a n a n  U m u m  D a e r a h  ( B c r i t a  Negara
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA STRATEG1S BADAN
LAYANAN U M U M  DAERAH UNIT PELAYANAN TEKNIS DINAS
PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT TAHUN 2023-2026.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal I

Dalam Peraturan Bupat i  ini  yang dimaksud dengan :
1. D a e r a h  adalah Kabupaten Banggai Kepulauan.
2. Pemer in tah  D a e r a h  a d a l a h  B u p a t i  s e b a g a i  u n s u r

penyelenggara p e m e r i n t a h a n  D a e r a h  y a n g  m e m i m p i n
pelaksanaan u r u s a n  P e m e r i n t a h a n  y a n g  m e n j a d i
kewenangan daerah otonomi.

3. B u p a t i  adalah Bupat i  Banggai Kepulauan.
4. Pe rangka t  Dae rah  ada lah  u n s u r  p e m b a n t u  B u p a t i  d a n

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah da lam penyelenggaraan
Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah.

5. D i n a s  ada lah  Perangkat  Daerah y a n g  menyelenggarakan
urusan pemerintahan daerah dibidang kesehatan.

- 2



6. B a d a n  Layanan U m u m  Daerah yang selanjutnya disingkat
BLUD adalah sistem yang di terapkan oleh u n i t  pelaksana
teknis d inas /badan  daerah da lam member ikan pelayanan
kepada masyarakat  y a n g  mempunya i  f leksib i l i tas d a l a m
pola pengelo laan k e u a n g a n  sebaga i  pengecua l ian  d a r i
ketentuan pengelolaan daerah pada umumnya.

7. U n i t  Pelaksana Teknis Dinas Pusat Kesehatan Masyarakat
Puskesmas a d a l a h  u n i t  k e r j a  p a d a  D i n a s  y a n g
menyelenggarakan u p a y a  K e s e h a t a n  m a s y a r a k a t  d a n
upaya Kesehatan  pero rangan  t i n g k a t  pe r tama,  d e n g a n
lebih mengu tamakan  u p a y a  promot ive d a n  p reven t i f  d i
wilayah kerjanya.

8. R e n c a n a  P e m b a n g u n a n  D a e r a h  K a b u p a t e n  B a n g g a i
Kepulauan Ta h u n  2023 -2026  y a n g  se lan ju tnya  d i sebu t
RPD adalah dokumen perencanaan Daerah u n t u k  periode
4 (empat )  t a h u n  t e r h i t u n g  s e j a k  t a h u n  2 0 2 3  s a m p a i
dengan tahun 2026.

9. R e n c a n a  S t r a t e g i s  y a n g  s e l a n j u t n y a  d i s e b u t  d e n g a n
Renstra ada lah  d o k u m e n  perencanaan 4  (empat) t a h u n
yang d i s u s u n  u n t u k  men je laskan  s t ra teg i  pengelo laan
BLUD dengan  memper t imbangkan a lokas i  s u m b e r  d a y a
dan k inei ja  dengan menggunakan teknik analisis bisnis.

10. Rencana Bisnis  dan  Anggaran yang selanjutnya d is ingkat
RBA a d a l a h  d o k u m e n  p e r e n c a n a a n  b i s n i s  d a n
penganggaran t a h u n a n  y a n g  b e r i s i  p rog ram,  keg ia tan ,
target kinerja, dan anggaran BLUD.

11. Rencana Kerja selanjutnya disebut Renja adalah dokumen
perencanaan un tuk  periode 1 (satu) tahun.

Pasal 2

(1) Renst ra  BLUD Puskesmas Ta h u n  2023-2026 merupakan
penjabaran d a r i  D o k u m e n  Perencanaan Pembangunan
Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan Tahun 2023-2026.

(2) Renstra B LV D  Puskesmas sebagaimana d imaksud  p a d a
ayat (1) men jad i  pedoman da lam peny-usunan Renja dan
RBA.

Pasal 3

Renstra sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 memuat:
a. r e n c a n a  pengembangan layanan;
b. strateg, is dan arah kebijakan;
c. r e n c a n a  program dan kegiatan; dan
d. r e n c a n a  keuangan.

Pasal 4

(1) Rens t ra  B L U D  U P T D  P u s k e s m a s  T a h u n  2 0 2 3 - 2 0 2 6
disusun dengan sistematika sebagai berikut:
a. B A B  I :  Pendahuluan;
b. B A B  II :  Rencana Pengembangan layanan Puskesmas;

- 3 -



c. B A B  III :  Anal is is  Lingkungan Bisnis;
d. B A B  IV :  Indikator,  Target;
e. B A B  V :  Strategis dan Arah Kebijakan;
f. B A B  VI :  Rencana Program dan Kegiatan;
g. B A B  VII :  Rencana Keuangan; dan
h. B A B  VIII : Penutup.

(2) Rens t ra  B L U D  sebaga imana  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 )
tercantum dalam Lampiran I  sampai dengan Lampiran XIII
yang merupakan bagian t idal (  terpisahkan dar i  Peraturan
Bupati  ini.

Pasal 5

Peraturan B u p a t i  i n i  m u l a i  b c r l a k u  p a d a  s a a t  Puskesmas
ditetapkan scbagai BLUD.
Agar s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n
pengundangan Peraturan Bupa t i  i n i  dengan penempatarmya
dalam Berita Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan.

Ditetapkan di Salakan
pada tanggal 3  u  i 2023
Pj. BUPATI BAN A I  KEPULAUAN,

BASIR

Diundangkan di Salakan
pada tanggal 3  Jul i  2023

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN B I  KEPULAUAN,

()ID D Y

BERI A  DAERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
TAHUN 2023 NOMOR 23

4


